- 1 -

平成 28 年 5 月 19 日

 各        位

                         会 社 名      髙 木 証 券 株 式 会 社

                         代表者名   取締役社長 吉 原 康 夫

                           （コード番号  8625  東証第二部）

問合せ先   執行役員 人事、総務、財務担当

                               小 澤 保 彦

                                      （ＴＥＬ 06 -6345 -1225）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である野村ホールディングス（株）および野村土地建物（株）について、

支配株主等に関する事項は、下記のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１. その他の関係会社の商号等

（平成 28 年 3 月 31 日現在）

名称 属性

議決権所有割合（%）
発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等
直 接

所 有 分

合 算

対 象 分
計

野村ホールディン

グス（株）

その他の

関係会社
― 30.8 30.8

東京証券取引所

名古屋証券取引所

シンガポール証券取引所

ニューヨーク証券取引所

野村土地建物（株）
その他の

関係会社
29.3 ― 29.3 なし

２.  その他の関係会社のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の商号および

その理由

（商号）野村ホールディングス（株）

（理由）同社は、野村土地建物（株）の親会社であり、企業グループ内の資本上位会社です。

同社は、当社の議決権の 30.8％を間接所有（うち 29.3％は野村土地建物（株）が所有）

しており、当社の議決権を最も多く所有しております。なお、同社の関連会社（㈱野村総

合研究所）が当社の議決権を 10.7％所有しております。

- 2 -

３.  その他の関係会社の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社とその他の

関係会社との関係

資本関係については、野村ホールディングス（株）は、当社の議決権を野村土地建物（株）等

  を通じて、間接的に 30.8％所有しておりますが、当社と同社との間には記載すべき資本関係は

ございません。

人的関係については、役員の兼務および出向者の受入れなど、同社と当社との間には記載すべ

き人的関係はございません。だたし、同社グループの野村土地建物（株）の取締役である常松勝

男氏が、当社の監査体制の強化のため社外監査役に就任しております。また、同社の関連会社で

ある㈱野村総合研究所から当社のシステム基盤等の強化のため２名出向いただいております。

また、当社が金融商品取引業を行うに当たり、同社グループの野村證券（株）および野村アセ

ットマネジメント（株）等とは、長期間にわたり友好関係を築いておりますが、いずれも当社の

自由な営業活動や経営判断に影響を与えるものではありません。

以上のことから、当社は独自の判断に基づいて経営を行っており、上場会社として一定の独立

性を確保しているものと認識しております。

４.  その他の関係会社との取引に関する事項

記載すべき重要な取引関係はございません。

以  上